Решение Оренбургского городского Совета
от 10.05.2012 № 407 "О гербе и флаге города Оренбурга"
На основании статей 9, 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь статьями 7, 27 Устава города Оренбурга, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Установить герб и флаг города Оренбурга в качестве официальных символов муниципального образования «город Оренбург».

2. Утвердить Положение «О гербе города Оренбурга» согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение «О флаге города Оренбурга» согласно приложению 2.

4. Признать утратившими силу отдельные правовые акты Оренбургского городского Совета согласно приложению 3.

5. Считать исторический герб, утвержденный для города Оренбург Уфимского наместничества 06.06.1782, герб города Оренбурга, утвержденный Постановлением Оренбургского городского Совета от 26.03.1998 № 50, и флаг, утвержденный Постановлением Оренбургского городского Совета от 26.03.1998 № 50, памятниками истории и культуры муниципального образования «город Оренбург».

6. Установить переходный период, в течение которого допускается использование герба и флага, указанных в пункте 5 настоящего решения Совета, с момента вступления в силу настоящего решения Совета до 01.01.2015.

7. Представить настоящее решение Совета в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба и флага города Оренбург в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Вечерний Оренбург».

9. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета руководителю аппарата Главы города Оренбурга и Оренбургского городского Совета Вакушкину И.А. и заместителю главы администрации – руководителю аппарата администрации города Оренбурга Калмыкову С.Г. в рамках своей компетенции.

10. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета Оренбургского городского Совета по местному самоуправлению и правотворчеству Мостовенко А.А.

Глава города Оренбурга Ю.Н. Мищеряков